
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2015100 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2015 
- FMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Cametá. Contratado: Juscemir Garcia Furtado - CPF: 
148.687.332-49. Objeto: a locação de imóvel destinado às 
atividades do Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social - CREAS. Vigência: 30/03/2015 a 31/12/2015. 
Raimundo Martins Epifânio - Secretário de Assistência Social
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015 - 
FMAS. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e 
homologo e adjudico o referido processo licitatório de acordo 
com o relatório da CPL. Contratado: Assis do Socorro Correa 
dos Prazeres - CPF: 228.526.702-91. Objeto: a locação de 
imóvel destinado às atividades do Centro de Referência de 
Assistência Social - CRAS no bairro de São Benedito.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2015 - 
FMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social 
de Cametá. Contratado: Assis do Socorro Correa dos Prazeres 
- CPF: 228.526.702-91. Objeto: a locação de imóvel destinado 
às atividades do Centro de Referência de Assistência Social 
- CRAS no bairro de São Benedito. Vigência: 30/03/2015 
a 31/12/2015. Raimundo Martins Epifânio - Secretário de 
Assistência Social
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 004/2015 - FMAS. Reconheço 
a Dispensa de Licitação nos termos do Art. 24, inciso XIII da 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e adjudico 
o referido processo licitatório de acordo com o relatório da 
Comissão Permanente de Licitação Contratado: Virginia de 
Souza Neves - CPF: 228.540.962-15. Objeto: a locação de 
imóvel destinado às atividades do Conselho Tutelar.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2015 
- FMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Cametá. Contratado: Virginia de Souza Neves - 
CPF: 228.540.962-15. Objeto: a locação de imóvel destinado 
às atividades do Conselho Tutelar. Vigência: 30/03/2015 
a 31/12/2015. Raimundo Martins Epifânio - Secretário de 
Assistência Social
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2015 - 
FMAS. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e 
homologo e adjudico o referido processo licitatório de acordo 
com o relatório da CPL. Contratado: Maria Eudocilina Lopes de 
Almeida - CPF: 117.682.662-04. Objeto: a locação de imóvel 
destinado às atividades do Centro de Referência de Assistência 
Social - CRAS no bairro de Cidade Nova.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2015 
- FMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Cametá. Contratado: Virginia de Souza Neves - 
CPF: 228.540.962-15. Objeto: a locação de imóvel destinado 
às atividades do Centro de Referência de Assistência Social 
- CRAS no bairro de Cidade Nova. Vigência: 30/03/2015 a 
31/12/2015. Raimundo Martins Epifânio - Secretário de 
Assistência Social
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2015 - 
FMAS. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e 
homologo e adjudico o referido processo licitatório de acordo 
com o relatório da CPL. Contratado: Orisvaldo Dias da Costa - 
CPF: 172.459.402-82. Objeto: a locação de imóvel destinado 
às atividades do Centro de Referência de Assistência Social - 
CRAS no bairro de Bairro Novo.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2015 
- FMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Cametá. Contratado: Virginia de Souza Neves - 
CPF: 228.540.962-15. Objeto: Orisvaldo Dias da Costa - CPF: 
172.459.402-82. Objeto: a locação de imóvel destinado às 
atividades do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 
no bairro de Bairro Novo. Vigência: 30/03/2015 a 31/12/2015. 
Raimundo Martins Epifânio - Secretário de Assistência SocialAVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2015 - 
FMAS. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e 
homologo e adjudico o referido processo licitatório de acordo 
com o relatório da CPL. Contratado: Edinor do Carmo Carvalho 
- CPF: 300.937.672-34. Objeto: a locação de imóvel destinado 
às atividades do Programa Bolsa Família.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2015 - 
FMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social 
de Cametá. Contratado: Edinor do Carmo Carvalho - CPF: 
300.937.672-34. Objeto: a locação de imóvel destinado às 
atividades do Programa Bolsa Família. Vigência: 30/03/2015 
a 31/12/2015. 

Raimundo Martins Epifânio 
 Secretário de Assistência Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE 1º Termo 
Aditivo de Prazo a Contratos da Chamada Pública nº 
15.001/2014 - PMC.  Objeto: Contratação emergencial de 
serviços de locação de máquinas e caminhões para a coleta 
de resíduos sólidos, serviços urbanos e outras atividades da 
Prefeitura Municipal.
CONTRATO Nº 001/2014 - PMC: Caminhão carga aberta tipo 
Toco. Contratado: Rosaldo Farias Ribeiro. CPF: 146.051.122-
00. Vigência do Contrato: 31/03/2015 a 29/06/2015. 
CONTRATO Nº 002/2014 - PMC: Caminhão carga aberta 
tipo Toco. Contratado: Euclides Tavares de Azevedo. CPF: 
298.310.648-95. Vigência do Contrato: 31/03/2015 a 
29/06/2015. CONTRATO Nº 004/2014 - PMC: Caminhão 
carga aberta tipo Toco. Contratado: Domingos Jorge Pires 
de Brito.  CPF: 228.984.412-87. Vigência do Contrato: 
31/03/2015 a 29/06/2015. CONTRATO Nº 005/2014 - 
PMC: Caminhão basculante tipo Truck. Contratado: Odimar 
Moraes de Souza. CPF: 579.183.562-20. Vigência do Contrato: 
31/03/2015 a 29/06/2015. CONTRATO Nº 006/2014 - PMC: 
Pá carregadeira hidráulica de pneu. Contratado: Osmarino 
Moraes de Souza. CPF: 302.812.702-44. Vigência do Contrato: 
31/03/2015 a 29/06/2015. CONTRATO Nº 007/2014 - 
PMC: Caminhão basculante tipo Truck. Contratado: Egidio 
Ney Gonçalves Batista. CPF: 677.365.802-00. Vigência 
do Contrato: 31/03/2015 a 29/06/2015. CONTRATO Nº 
008/2014 - PMC: Trator esteira de no mínimo 10 toneladas. 
Contratado: Bernardo de Oliveira. CPF: 223.309.412-34. 
Vigência do Contrato: 31/03/2015 a 29/06/2015. CONTRATO 
Nº 009/2014 - PMC: Trator agrícola - Sede do Município. 
Contratado: Edimilson Assunção Cruz. CPF: 376.730.252-72. 
Vigência do Contrato: 31/03/2015 a 29/06/2015. CONTRATO 
Nº 011/2014 - PMC: Caminhão basculante tipo Truck. 
Contratado: Urbano Barata Rodrigues. CPF: 102.541.452-72. 
Vigência do Contrato: 31/03/2015 a 29/06/2015. CONTRATO 
Nº 012/2014 - PMC: Caminhão basculante tipo Truck. 
Contratado: Edimilson Assunção Cruz. CPF: 376.730.252-
72. Vigência do Contrato: 31/03/2015 a 29/06/2015. 
CONTRATO Nº 013/2014 - PMC: Caminhão basculante tipo 
Truck. Contratado: Dinavilson Benassuly de Freitas. CPF: 
597.735.532-72. Vigência do Contrato: 31/03/2015 a 
29/06/2015. Ordenador: Iracy de Freitas Nunes - Prefeito.
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO ELETRÔNICO 
DESERTO SRP nº 01/2015. O senhor Pregoeiro torna 
público o resultado da licitação supracitada, ocorrida no dia 
31/03/2015 a qual te por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada em Fornecimento de gás de cozinha (GLP) de 
13 kg, julgando DESERTA, tendo em vista que não acudiram 
interessados.  

Adenilton Batista Veiga 
 Pregoeiro

Protocolo 813738

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 003/2015-
PMC. Objeto: serviço de construção do centro de comercialização 
de produtos artesanais - feira de artesanato neste Município de 
Castanhal/Pará. Data do recebimento e abertura dos documentos 
de habilitação e propostas: 21/05/2015, às 09:00 horas no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 
- Castanhal/Pará.  TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015/PMC. 
Objeto: contratação de empresa especializada para serviço de 
manutenção, reparo e confecção de sistema de abastecimento 
de água nas diversas agrovilas deste Município de Castanhal 
- Pará. Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem 
qualifi cação para tal até três dias antes do recebimento e 
abertura das propostas. Data do recebimento e abertura dos 
documentos de habilitação e propostas: 22/04/2015, às 09:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 - Castanhal/Pará.  Editais poderão ser obtidos no 
endereço acima. 

Paulo Sérgio R. Titan 
 Prefeito

Protocolo 813743

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-
160401. Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Materiais 
de Expediente, visando atender às necessidades da Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará, e as demais secretarias que 
compõem a esfera administrativa municipal. A abertura será 
realizada no dia 16/04/2015 às 09:00h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-170401. Tipo menor 
preço unitário, para Aquisição de Pneus, rodas, câmaras de 
ar e Peças para manutenção de veículos e máquinas pesadas, 
visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de 
Ipixuna do Pará, e as demais Secretarias que compõem a 
esfera administrativa municipal. A abertura será realizada no 
dia 17/04/2015 às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à 
Av. Juscelino Kubitscheck s/nº Os editais estarão disponíveis no 
endereço acima citado, de segunda a sexta de 08 às 12h. 

Aquilino Sanches Neto 
 Pregoeiro.

Protocolo 813746

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATOS DE TERMO DE ADESÃO. ADESÃO PROCESSO 
Nº 6.104/2015/PMM. A Prefeitura Municipal de Marabá - 
CNPJ 05.853.163/0001-30, através da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, ADERE como CARONA a Ata de Registro de 
Preços - Pregão Eletrônico nº 026/2013-CPL/SEED registrada 
pelo Governo do Amapá - Secretaria de Estado da Educação. 
Objeto: Aquisição de mobiliários escolares. Fornecedor: Delta 
Produtos e Serviços Ltda. - CNPJ nº 11.676.271/0001-88, valor 
R$ 519.840,00. Pedro Ribeiro de Souza - Sec. de Educação.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2015-SEMED/PMM. 
Contrato referente ao Processo nº 6.104/2015/PMM 
- Adesão a Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 
026/2013-CPL/SEED. Objeto: Aquisição de mobiliários escolares 
destinados as Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação 
- Marabá (PA). Empresa: Delta Produtos e Serviços Ltda. - CNPJ 
Nº 11.676.271/0001-88. valor R$ 519.840,00. Recurso: Erário 
Municipal e Salário Educação. Vigência: 31/12/2015. Pedro 
Ribeiro de Souza - Secretário de Educação.
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 5.537/2015 - Modalidade: Tomada de Preços nº 
003/2015-CEL/SEMED/PMM - Tipo: Menor Preço Global (Por 
Lote) - Abertura: 22/Abril/2015 às 09:00 - Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução dos serviços de 
engenharia referente a construção de subestações trifásicas 
e monofásicas nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de 
Educação da zona urbana e rural do Município de Marabá/Pará. 
Integra do Edital e informações: Sala da Comissão Especial de 
Licitação - CEL/SEMED, sito à Secretaria Municipal de Educação, 
Agrópolis do INCRA, bairro Amapá - Marabá/Pará - CEP: 68502-
100. Fone: (94) 3324-4406, das 08h00min às 12h00min, ou 
pelo e-mail: licitacaosemed@maraba.pa.gov.br.

 Adalberto Cordeiro Raymundo
 Presidente da CEL/SEMED/PMM.

Protocolo 813737

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº 136/2015-CPL-
FMS-SRP. Pregão Presencial nº 05/2015-CPL-FMS. Objeto: 
Contratação de Empresa para Implantação de Subestação de 
Energia Visando Aumento de Carga. Conforme discriminado 
no Anexo I do edital. HOMOLOGO o presente certame em 
favor da licitante: Aires Arquitetura e Engenharia Elétrica Ltda. 
CNPJ nº 03.272.575/0001-51, com os itens: 01 e 02. Valor R$ 
109.000,00(cento e nove mil). Para que produzam seus jurídicos 
e legais efeitos. Nagib Mutran Neto - Sec. de Saúde.
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
05/2015-CPL/FMS. Contrato nº 136/2015/FMS-PMM. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: 


